Diægræmmæ; atis, Διαιτησι. Græcis inscriptionem, vel titulum libri significat. Item decretum, formulam, vel edictum in scripturam redactum. Item Geometricam figuram, sive ea triangularis fuerit, sive quadrangularis, aut alterius formæ, cujusmodi apud Euclidem demonstrandi causâ non paucæ extant. Unde & Diagrammata Chaldaica quodam in loco à Plutarcho appellantur, quæ vulgo rognostica vocantur. Est etiam diagramma præscriptio & breviarium quoddam in publicis collationibus fieri solitum, ut ex censu tributa conferantur. Cic. in Verr. Scripturam vocat. In musica autem diagramma vocatur mensurarum proportio notis quibusdam descripta. Vitr. lib. 6. cap. 1. Ut in diagrammate musicæ, medianæ vocis habent sonitum, &c. Reliqua vide in Budæi Commentariis. Nam ad Latinum dictionarium parum conducunt.

DIAGRAPHÆ, Διαιτησιφος, descriptio, scriptura, publicanorum acta, præscriptiones.

Diæraphariūs, ο ἀπατῶν τὰ δημόσια, qui publica exigit, publicanus, διαιτησιφος, est liber, in quo illa annotantur. ||

Diæraphilec, es, Διαιτησιφον. Plin. lib. 35. cap. 10. Et hujus auctoritate effectum est, Sicyone primum, deinde & in tota Græcia, ut pueri ingenui ante omnia diæraphicen, hoc est, picturam in buxo docerentur, recipere turque ars ea in primum gradum liberalium. Διαιτησιφο, Descriptio, antiquatio & peremptio rei cœptæ, vel iam peractæ.

Dialapis, constitutum Imperatorium. Lege Διαιτησι.

DIÆLÉCTICA, Διαιτησι. Ars differendi, cuius finis est verum à falso discernere: ita dicta διαιτησι, hoc est, à disputando. Cic. in Topic. Judicandi enim vias diligenter persequuntur eis cœscientiâ, quam Dialectice appellant. Idem 4. Acad. Dialectica veri & falsi quasi disceptatrix judex.

DIÆLÉCTICA, orum, plur. num. gener. neutr. Cic. Attic. lib. 14. Accubans apud Vestorium hominem remotum à dialecticis, in arithmeticis satis exercitatum.

DIÆLÉCTICÆ, adveth. Διαιτησικæ. Cic. 4. Acad. Multa admixta ex intima philosophia, multa dicta dialecticæ, &c. Quint. lib. 1. cap. 10. Orator etiamsi rarò, non tamen nunquam probabit dialecticæ.

DIÆLÉCTICUS, i, substant. Διαιτησικος, qui tractat Dialecticam. Cic. in Orat. Disputandi ratio, & loquendi, Dialecticorum sit: Oratorum autem, dicendi & orandi. Idem 4. Acad. Quid sit verum, aut falsum, Dialecticus judicabit.

DIÆLÉCTICUS, a, um, quod pertinet ad Dialecticam: ut Dialectica captiones, apud Cicero. de finib. Disputationes dialecticæ, Quintil. lib. 7. cap. 14.

DIÆLÉCTUS, Διαιτησι, lingue aliquis proprietas, quod scilicet unaquæque lingua peculiare habet, & à cœteris distinctum. Unde quinque dicimus esse Græcorum dialectos, Atticam, Ionicam, Doricam, Aeolicam, & Communem. Suet. in Tib. cap. 56. scribit valde molestatum Dialectum esse Doridem.

DIÆLEUCON, Διαιτησι. Croci sativi genus, in medio candidum, unde & nomen accepit. Plin. lib. 21. cap. 6. Est per se genus sativi blandiflimum: vulgo, quum sit medio candidum, dialeucon vocant.

DIÆLIS, e, Διαιτησι, διαιτησι, quod Jovis est, quem Diælis vocant Græci. Unde flamen Diælis, Jovis ministerio assignatus à Numa Pompilio; ut docet Liv. lib. 1. ab Urbe. Græci etiam, τὸ διαιτησι, pro aere ponebant, quo pacto nos etiam Jovis vocabulo utimur. Unde fit adjectivum Subdialis, τὸ διαιτησι, id significans quod extra tectum est, aeri & celo expositum. Plin. lib. 34. Illa super terram ex dialibus petris ceditur, hæc ex obrutis. Idem lib. 36. cap. 25. Subdialia pavimenta Græci invenere, id est, quæ permanent sub dio. Dialem Consulem, ιθημερον, dixit Cicer. pro Consule unius diei, ludens nimis in voce ambigua, non secus ac si à die Diælis diceretur. Unde celebratur illud scomma ejus in Caninium, Olim clamines, nunc

Consules Diales sunt. Hujus compositum potest videri Novendialis, de infra suo loco. ¶ De Diali Flamine, plura' Gellius c. 15. lib. 10. Item Ovid. lib. 3. Fast.

Diallägē, Διάλογος, à nostris transfertur Conciliatio. Figura est, quum plura argumenta ad unum effectum deducuntur. Quint. lib. 9.

Diālögūs, i. Διάλογος. GALL. Dialogue, dispute entre quelques uns, discours raisonné entre deux ou plusieurs personnes. ITAL. Dialogo, libro ò opera dove due ò più persone parlano insieme, disputando ò altrimenti. GERM. Ein gespräch. HISP. Libro, ò tratado, a donde se introduzen dos ò mas personas que disputan, ò hablen juntamente. ANGL. A dialogue, a communication and talkind betwene many or diverses personnes. } Sermocinatio, sive disputatio, duorum, vel plurium interrogationem, mutuamque responsionem continens, δόν ἐστι Διάλογος, quod est disputare, sive sermocinari. Quint. definit esse sermonem ex interrogatione responsioneque compositum, de ea re quae vel Philosophiam, vel Reipublicæ partes attingat, disceptans, cum apposita verborum perlonarumque expressione. Cicer. de claris Orator. Qum disputatio est inter eos, ut est consuetudo dialogorum. Sueton. in Tiber. cap. 42. meminit Dialogi, in quo certamen boleti, ficedulae, ostreae, & turdi, Tiberius induxit.

Diālögismus, Διάλογος, à Rufiniano refertur inter schemata Διάλογος, quum scilicet quis secum rem aliquam voluntans, tanquam cum altero colloquens, interrogat & respondet. Exemplum insigne est illud in Eunuch. Ter. Quid igitur faciam? non eam ne tunc quidem quum accessor ultrò? an portius ita me comparem, non perpeti metrictum contumelias? Exclusit, revocat. Redeam? Non si me obsecret.

Dialutenses, Pelagix ex purpurarum genere sunt, quae vario soli genere pascuntur. Author Plin. lib. 9. cap. 37.

Däläytōn, Διάλυτος, figura est quae alio nomine asyndeton, sive asynthon appellatur, quae plures dictiones, orationesve sine copula junguntur. Latinè dissolutum dici potest. Tale est illud Virg. lib. 4. Aeneid.

— ite,

Ferte citi flamas, date vela, impellite remos.

|| Diamēron, biduum. Pap. ||

Diämēter. { Διάμετρος. GALL. Un diametre, une ligne passante tout à travers, une figure divisée de bord en bord. ITAL. Linea che divide giustamente una figura. GERM. Ein schnurschlechte linien so die figuren in zwey gleiche theil durchschneidt. HISP. Linea para partir igualmente una figura, diametro. ANGL. A line going overchor wardl thar frome bordour to bordour, or margin to margin. } Est recta linea, figuram, quae longissimè patet, ex aequo secans: veluti diameter orbis est linea, quae sic à summo ad imum tendit ad circum, ut per centrum eat, definitore Macrob. in somn. Scip. lib. 2. Sic in quadrangula, diameter vocatur linea à superiori lateris dextri angulo ad inferiorem lateris sinistri perducta: hoc dissentit ab Euclidis definitione. Latini dimetentem vocant; nam & Græcis Διάμετρος, μέγα τὸ Διάμετρον, id est, à dimetendo dicitur. Colum. lib. 6. Est area rotunda, cuius diametros habeat pedes septuaginta. ¶ Unde proverbialiter, ut nunc, ita & olim dicebantur, Ex diametro opposita: &, Diametro distare, ē Διάμετρος, de vehementer inter se pugnantibus. Lucianus in Tyranno.

|| Diamone, Διάμονος, permanens, perseverantia, perennitas: à Διάμονος, Permaneo.

Diamoron, à succo mori nomen sumvit, ex quo conficitur. ||

DIĀNA, Diviana, vel à Dai Hebr. vel quasi Duana, vel quasi Jana. Priùs enim Iana, & Diana: exinde Dejana, tandem Diana, Jovis filia ex Latona, eodem cum Appolline partu edita. Λεγεται. Eadem & Luna dicitur, sive quod noctu una, hoc est, sola & sine fratre luceat: sive quod lumen à sole accipiat, quasi luce lucens aliena. { GERM. Der Mon. } Præterea & Noctiluca dicta est, sub quo nomine etiam templum in palatio dedicatum habuit. Hanc parturientes Junonis Lucinæ nomine invocabant: Junonem quidem appellantes à juvando: Lucinam verò, quod partum in lucem proferte putaretur. Virg. 4. Eclog.

Casta fave Lucina, tuus jam regnat Apollo.

Græci εἰλίτης vocant. Alii Lucinam dictam putant, quod oculis & luci præst: alii à luco, quem Romæ in Exquiliis habebat. Eadem & Proserpina, Αἴσθητη, dicta est, & Dictynna: quatum appellationum rationem vide suo loco. Apud inferos Hecate dicitur, vel quod centum victimis placetur, vel quod centum annos errare faciat inseptulos. Dicta est & Pergæa, Περγαῖα, à Perga Pamphyliæ oppido, in quo templum habuit insigne. Plures tamen Dianas fuisse, Cic. lib. ult. de nat. deor. scribit: sed illa nominatissima est, quæ eodem partu cum Appolline ex Jove & Latona nata est. Hæc ob virginitatis amorem fertur hominum confortia defugisse: & ut à se libidinis pruritus amoveret, venando sylvas incoluisse, paucatum virginum comitatu contenta. Arcum ferebat & pharetram, succincta semper incedens, & cothurno induta. Ob hanc causam sylvarum & nemorum dea putabatur. Dicta est Fascelis, à fasce lignorū, ubi ejus simulachrum abditum erat, quod occiso Thoante Tauricæ regionis rege ab Iphigenia Agamemnonis filia in Italianum delatum est. Laudatissimum templum habuit apud Ephesios: aliud item in Taurica regione, ubi carne tantum humana litabatur. Plaut. Mil. sc. 4. a. 2. Ut Ephesiae Diana fumifecem. Ovid. 13. Metam.

Immeritam scene natam maectare Diana.

De hac Lucan. lib. 1.

Et Tauroscytæ non mitior ira Diana.

¶ Dianam autem dictam putant, quasi Jovianam, δόν ἐστι: fuit enim (ut jam diximus) Jovis filia ex Latona.

Dianus, a. um. Ovid. lib. 5. Fast.

Exagitant & lar, & turba Diana fures.

Id est, canes Diana venatici faci.

¶ Diangelus, idem qui Exangelus.

Dianicum, Plinio notum, hodie Denia, Denia. V. olim E. sub A. Tolentino: sita est in D. Valentina, gaudetque titulo Marchionatus: ad

Ducem Lermæ ex gente Sandonallia spectat. ||

Diāncea: Mens, intellectus. { תְּרֵזָה dāhath. διάναι. GALL. Entendement. ITAL. Mente, intelletto. GERM. Die vernunft oder verstand. HISP. Entendimiento. ANGL. The venderstanding. } Unde figuræ diancae vocant Rhetores, quæ sensum magis, quam verba spectant. Quint lib. 1. Figuras quas lexeos, quasque diancae vocamus. Dia-ncæ, inquit Rufinianus, fit propriæ, quum præponitur non id quod fieri oportet, sed quod fit. Virg.

— furor arma ministrat.

Tullius, Dolabella autem, quemadmodum homines nobiles decet, ulcisci injuriam fortissimè perseverat.

Diānum, Διάνη, vulgo Denia. Oppidum est Hispanæ Tarragonensis, in ora maris Balcarici. Ptolem. inter Edetanorum oppida enumerat, lib. 2. cap. 6.

|| Dianome: vide Diamone.

Diapāpāver, confection ex papavere. L. M.

Diapāsmā, atis, Διάπουσμα. Inspurgimen siccis odoribus constans, ut scribit Plin. lib. 13. cap. 2. cuius præcipus usus est in coercendis sudoribus, ut inarescant corpora à balneo: quanquam non ob hoc solùm, verum etiam ad fovendam, vel laxandam, aut astringendam aliquam corporis partem soleat adhiberi. Vide Marcellum Virgilium in Dioscoridem lib. 1. cap. 21. Dicitur autem δόν Διάπουσμα, inspergo. Martial. lib. 1.

Quid quod olet gravius mistum diapasmate virus?

Diapāson, Διάπουσμα. Musicae mensuræ genus, constans ex diapente & diatesaron, hoc est, ex quinque tonis & duobus semitonis minoribus. Qua de re vide Comment. Macrob. in somn. Scip. GALL. Un accord de Musique de cinq tons, & deux demy tons.

Diapēntē, Διάποντη. Musicae mensuræ genus, tribus constans tonis, & hemitono minore. Vide Mactob. in somn. Scip. GALL. Un accord de trois tons, & un demy ton.

Diaphänēs, Διάφωνη. Fluvius est Siciliae, ea in parte, quæ Syriae contermina est: ita dictus ab aquæ perspicuitate. Vide Plin. lib. 5. cap. 27.

Diaphanum, Διάφωνη. Latinè dicitur transparens, sicut crystallum, δόν ἐστι Διάφωνη, quod est transluceo.

Diaphonía, Διάφωνη. Dissensio, discordia: Διάφωνη, discordo, dissono.

Diaphorā. { Τριχλίπη machaléketh. Διάφωνη. GALL. Difference. ITAL. Differenza. GERM. Unterschied. HISP. Differencia. ANGL. Difference. } Latinè differentia, δόν ἐστι Διάφωνη, quod est differre.

Diaphötēticā medicamenta, Διάφωνη φάρμακα, à Latinis vocantur discussoria, quæ scilicet collectiones incipientes non ad pus, aut ad sanum perducunt (quod Græci vocant πιπάρην,) sed sine suppuratione aliqua disjiciunt, & dissoluunt: id enim medici Διάφωνη appellant.

Diaphrāgmā, atis. { Διάφωνη. ANGL. The midriff that divideth the hart and lightes frome the other bowels. } Quavis ex vi vocabuli omne illud significet, quod in te aliqua medium est (unde & cartilaginem illam, quæ nares dirimit, Græci Διάφωνη appellant.) Peculiariter tamen medici hac voce utuntur pro musculo quodam rotundo, qui spiritualia viscera à naturalibus, hoc est, cor, & pulmones à jecore & liene, velut paries quidam interjectus, intersepit & dirimit. Hujus autem musculi summum caput in costarum extremis stuitur, ubi multæ carnis est particeps. Definit autem in medium, quod membranous est, & tendoni finitimum. Ab anteriore parte malo punico annexitur, circunductumque per notharum costarum extrema, retro ad duodecimam spinæ vertebram adhærescit. Tunicas habet duas, superiorem à membrana costas succingente; inferiorem verò à peritonæo. Usus ejus est triplex: nam & primū est respirationis instrumentum: deinde non leve ad alvi exoneracionem afferit momentum: postremè vitalia (uti jam diximus) à naturalibus separat, unde etiam nomen accepit: Διάφωνη enim nihil est quæm intersepi. Qua ratione etiam à Latinis septum transversum appellatur. Corn. lib. 4. At sub corde atque pulmone transversum ex valida membrana septum est. Idem in Procam. lib. 1. Similatque verò ferrum ad præcordia accessit, discissum transversum septum est, quod membrana quadam superiores partes ab inferioribus diducit (Διάφωνη Græci vocant) hominem protinus animam amittere.

Diapontinus. Plaut. Mostell. sc. Habeo: Ego transmarinus hospes sum diapontinus.

Diapōrēsis: Dubitatio. { Διάπορεισ. GALL. Doubtance, doute. ITAL. Dubitanza, dubbio. GERM. Zweiflung. HISP. Duda. ANGL. A doubt. } Figura oratoria, quæ sit quoties omnia & magna videntur, & paria, ita ut orator nesciat à quibus potissimum dicere incipiat. Terent. in Eunuch. Quid commemorem primū, aut laudem maximè? Illum qui dedit mihi consilium ut facerem, an me qui ausus sim incipere? an fortunam collaudem, quæ gubernatrix fuit?

Diapsalmā, atis. { תְּרֵזָה selab. Διάψαλμη. } Commutatio rhythmi, aut viceversa canendi, ut quidam volunt. Alii pausationem spiritus interpretantur, alii alterius sensus exordium, alii rhythmi distinctionem, alii verò cujusdam musicæ varietatis silentium. Author Hieron. in Epist. ad Marcellum. || Meursius in Gloss. Διάψαλμη, intervalla psalmorum. ||